ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
Katedra Hudební Kultury

Hudba středověku a renesance v Čechách 21. století

Bakalářská práce

Dagmar Čermáková

Specializace v pedagogice, Popularizace hudební kultury

Vedoucí práce: Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.

Plzeň, 25. června 2014

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

Plzeň, 25. června 2014

…...….................................................

vlastnoruční podpis

Poděkování
Ráda bych poděkovala Mgr. Vítu Aschenbrennerovi, Ph.D. za vedení mé práce.

Obsah
1. Úvod.................................................................................................................................................2
2. Nástin hudební historie.....................................................................................................................3

2.1. Počátky hudby...........................................................................................................................3
2.2. Středověk – hudba feudální společnosti...................................................................................3

2.2.1.Chorál.................................................................................................................................6
2.2.2.Duchovní hudba.................................................................................................................6
2.2.3.Světská hudba....................................................................................................................6
2.2.4.Středověký vícehlas...........................................................................................................8

2.3. Vývoj hudby středověku na území Čech................................................................................10
2.3.1.Liturgický zpěv................................................................................................................14
2.3.2.Duchovní hudba...............................................................................................................19
2.3.3.Hudba světská..................................................................................................................21

2.4. Hudba renesance ve světě.......................................................................................................22
2.4.1.Liturgická a duchovní hudba............................................................................................28
2.4.2.Světská hudba..................................................................................................................29
2.4.3.Hudba instrumentální.......................................................................................................31

2.5. Renesanční hudba v Českých zemích.....................................................................................32
2.5.1.Hudba liturgická...............................................................................................................34
2.5.2.Hudba světského prostředí...............................................................................................36
2.5.3.Dobové vnímání hudby....................................................................................................39

3. Interpretace hudby středověku a renesance dnes............................................................................40
3.1. Liturgická hudba.....................................................................................................................40
3.2. Charakteristika hudebních uskupeních...................................................................................42
3.3. Významné festivaly a historicko-kulturní události.................................................................44

3.3.1.Evropský festival duchovní hudby, Šumava-Bayerischer Wald......................................44
3.3.2.Festival duchovní hudby CČSH.......................................................................................45
3.3.3.Historický víkend aneb Strašidla a mumraje plzeňské....................................................45
3.3.4.Slavnosti pětilisté růže.....................................................................................................45
3.3.5.Královské stříbření Kutné Hory.......................................................................................45

4. Závěr...............................................................................................................................................47
5. Resumé...........................................................................................................................................48
6. Použitá literatura.............................................................................................................................49

-1-

1. Úvod
Hudební život je součástí hudebních dějin a lidské kultury. Počátky hudby sahají až do doby

pravěké. Nejstarší záznamy se týkají zpěvu, ale bohužel je není možné datovat. Zpěv se v té době
nejspíše používal při práci nebo jako prostředek pro dorozumívání se na delší vzdálenosti.
S postupem času si lidé ke zpěvu přidávali jednoduché nástroje, kterými byly například píšťaly,
bubínky či jednoduchá chrastítka. Tyto zpěvy a hry měly nejčastěji charakter náboženský.

Zájem o interpretaci staré hudby vzrostl v evropské novodobé historii v druhé polovině
dvacátého století. Prohlubování znalostí, zakládáních samostatných oborů na vysokých školách
a současné formování specifického publika je dokladem toho, že se zdaleka nejedná o módní
záležitost jedné generace. Stejné výchovné tendence se objevily i v České republice. Dnes
na českém trhu existuje poměrně značné množství kulturních akcí. Pojem stará hudba se zařadil
do běžného slovníku muzikantů. Stále častěji se objevují veřejné diskuze o způsobech interpretace
toho či onoho uměleckého díla. Přesto, dáte-li se do řeči s někým, kdo starou hudbu interpretuje
nebo pořádá koncerty, setkáte se nejednou s názorem, že je to obor v našich končinách stále
nedoceněný.

Interpretace hudby středověku a renesance dnes je velmi ovlivněna náročností posluchače.
V dnešní době se u nás stará hudba provozuje trochu „hurá“ stylem. Hudebníci nedělají rozdíly
mezi hudbou středověkou a renesanční. Ve středověké hudbě pak nerozlišují, zda se jedná o skladby
duchovní, liturgické, dvorské, studentské, vojenské či hospodské. Z dobových pramenů víme, že se
toto velmi pečlivě rozlišovalo. Rovněž se v těchto obdobích rozlišovalo, které nástroje se pro jaké
skladby hodí a které nikoliv. Velmi často se dnes používají bicí nástroje, které měly své místo
v hudbě taneční a válečné, ale již velmi omezeně v hudbě dvorské a téměř byly vyloučeny v písních
milostných, duchovních a liturgických. Především ve druhé polovině 14. století, kdy by se
mohutným bubnováním, jak je dnes velmi oblíbené, zcela zakryla ohromná dovednost rytmických
složitostí vrcholného období ars nova a ars subtilior. Interpretace staré hudby se v dnešní době
v mnohém liší od originálu dané doby, jelikož dnešní člověk vnímá hudbu jiným způsobem než
středověký či renesanční. Díky tomuto faktu mnoho hudebníků, kteří se alespoň z části živí hraním
staré hudby pro veřejnost, musí do jisté míry tuto hudbu přetvářet a popularizovat pro sluch lidí
21. století. Hudebníci, které můžeme vidět na různých kulturních událostech, většinou hrají tzv.
world music.

Cílem mé práce je tedy přiblížení rozsáhlého historického vývoje hudební kultury
od středověku do renesance. Stručný vývoj hudby středověku a renesance ve světě a u nás, dále pak
přiblížení interpretace hudby středověku a renesance dnešními historickými uskupeními. Především
jejich přístup k této hudební problematice.
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2. Nástin hudební historie

2.1. Počátky hudby

Hudba je součástí všech lidských společenství bez ohledu na etnikum, stupeň historického
vývoje a druh společenského zřízení. Můžeme ji tedy považovat za bezprostřední a trvalou potřebu
člověka. Nejstarší dochované prameny, již z období mladšího paleolitu, tvrdí, že tak tomu bylo
od samých začátků vývoje člověka jako biologického druhu „homo sapiens“. Člověk toho typu
poprvé začal projevovat svoji uměleckou aktivitu nástěnnými jeskynními malbami, kultovními
soškami žen z klů mamutů či z měkkého kmene stromu, zpěvem a obřadními tanci. Tyto zpěvy
a tance byly doprovázeny již prvními primitivními hudebními nástroji, jimiž byly různá chrastítka,
škrabky, bubínky, píšťaly1.

Hudební nástroje se vyvíjely společně s vývojem kulturního života člověka. Utvářela se
kultovní hudba v službách magie, ukolébavky, rozněcující válečné tance. Už v raném období
člověka se v mnoha kulturách stala hudební dovednost součástí výsadní profese, např. kouzelníci či
šamani.2

2.2. Středověk – hudba feudální společnosti

Evropská hudební kultura se ve svých počátcích formovala jako kultura feudální
společnosti. Poslední a nejstarší fáze této společnosti se tradičně nazývá středověk. Tato epocha se
uzavírá buď na konci 15. století, či v první polovině 17. století. Z hlediska vývoje kultury je obecně
vžité členit tuto epochu na dvě časově nevyvážené etapy, a to na středověk a na renesanci. Slohový
mezník mezi těmito dvěma obdobími leží ve 14. století, avšak v hudbě je to spíše počátkem
15. století. Hudební vývojové období renesance se obvykle datuje až kolem roku 1600.

Pro hudební vývoj středověku jsou důležitá dvě hlediska. Především rozvinutí feudalismu
a rozšíření křesťanství. Představuje období vzniku a vzestupu vývojové fáze feudalismu
a universální vlády římské církve zhruba od 4. století do roku 1400. V tomto tisíciletém období se
v celé Evropě ustálil specifický charakter rozvrstvení tehdejší společnosti, např. klérus, označení
pro šlechtu, či rytíři jako poddaný pracující lid. Z pohledu mimo evropský kontinent se jeví
evropská středověká civilizace, a tím i její kultura, jako výjimečná a jedinečná.

V raném středověku se území Evropy začíná přetvářet. Zaniká doposud fungující římská
městská civilizace a vytváří se neucelená primitivní zemědělská civilizace. Na začátku 4. století se
římská říše rozděluje na část východní a západní. Tímto počalo stěhování národů, které trvalo
zhruba dvě staletí. Na území západořímské říše, která definitivně zanikla kolem roku 476, začaly
vznikat neustálené státní celky ovládané barbary. Důležitým státem se stala koncem 5. století říše

[…]

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Na programu slavností bývá vítání krále bohatými a hrdými horníky, otevírání jarmarku,
na loukách pod Vlašským dvorem se rozhořívají svatojánské ohně lidové veselice uspořádané
horníky na počest jejich oblíbeného panovníka. Zářivá barevnost vrcholné gotiky, desítky praporců
a stovky historických kostýmů naplňují kutnohorské malebné uličky. Je to ideální prostředí
autentických historických kulis.

Scénář slavností vychází ze skutečných událostí i ze známé silné náklonnosti, které se Kutná
Hora těšila u Karla IV. Nenásilnou a zábavnou formou seznamují diváky s tím, jak se dobývala
stříbrná ruda a jak se zpracovávala až do podoby slavného stříbrného groše. Divákům přibližují
zvláštnosti životního stylu středověkého horního města, všech vrstev jeho obyvatel, jejich osudy
společné i osobní.132

132 Královské stříbření Kutné Hory. . Královské stříbření Kutné Hory [online]. 2014 [cit. 2014-06-24]. Dostupné z:
http://www.stribreni.cz/poradatel
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4. Závěr
Výsledkem mé bakalářské práce je přiblížení historického vývoje středověké a renesanční

hudby. Stručná historická charakteristika jednotlivých období v časovém rozsahu od 9. do 17. století
na území celé Evropy a Čech. Dále pak nástin fungování a způsob interpretace této hudby dnes.

Jako první je nastíněn historický vývoj středověké hudby ve světě. Bylo důležité tento fakt
zmínit, jelikož vývoj středověké hudby ve světě byl důležitý pro ten u nás. V raném středověku se
území Evropy začalo přetvářet. Zanikla dosavadní fungující římská městská civilizace a započala
primitivní zemědělská civilizace. Tímto započalo stěhování národů, které trvalo zhruba dvě století.
V průběhu vývoje středověké etapy se započaly vytvářet stabilizované monarchie a církev se začala
odprosťovat od feudální moci, tím začala rozšiřovat svá pole působnosti. Nejvýraznějším činitelem
ve vývoji hudební kultury byla bezpochyby církev. Bylo důležité vymezit druhy hudební
interpretace. Hudba se pěstovala ve všech prostředí té doby, např. hudba dvorská, duchovní,
světská, lidová a jiné.

Po stručném přiblížení vývoje středověké hudby v Evropě přichází na řadu stručný vývoj
této hudby na území Čech. Zavedení církevního života a ne jen toho hudebního bylo u nás velmi
složité. Jeho příjímání trvalo několik staletí. Pohanské zvyky na našem území měly velmi silné
kořeny a přetrvávaly ještě dlouho po přijetí křesťanství. Hudební vývoj na území Čech a Moravy se
víceméně nelišil od toho v Evropě.

Velkou změnu v pěstování a rozvoji hudební kultury přinesla renesance. Od počátku
renesanční doby se vyvíjel a přetvářel postoj lidí ke světu a k roli člověka v něm. Toto nové
smýšlení bylo označováno jako humanismus. Oproti středověku měl pro kulturní vývoj v období
renesance velký vliv a značný význam dvorský život v panovnických sídle a na dvorech zámožné
šlechty. Nový směr, humanismus, výrazně ovlivnil pojetí umění a chápání jeho smyslu. Díky tomu
hudební kultura a hudba jako taková v renesanci zaujímala již jiný postoj k člověku než tomu byl
v předešlém období. Počítal s člověkem, nikoliv již s Bohem jako s hlavním příjemcem
a posluchačem hudebního projevu. Nové smýšlení zasáhlo všechny vrstvy hudby.

V poslední části mé práce jsem se zabývala problematikou interpretace hudby středověku
a renesance ve 21. století. Možnostmi dnešních hudebníků historické hudby. Jejich postoj k této
hudbě. Rozsah hudebního vzdělání a pokud je vůbec k produkci a pěstování této hudby potřebný.
Náročnost hudebních nástrojů a čerpání z historických pramenů. Zda-li hudebníci dodržují
dochované melodie, nápěvy, texty, rytmiku nebo si písně upravují dle svého hudebního umu.
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5. Resumé
Tématem mé bakalářské práce je hudba středověku a renesance v Čechách 21.století. Pro

její vymezení a charakteristiku bylo zapotřebí popsat stručný historický vývoj staré hudby ve světě
a faktory ovlivňující vývoj hudby středověku a renesance u nás.

První kapitoly seznamují čtenáře s vývojem hudby ve světě. Poukazují na specifika vývoje
této hudební kultury. Pestrou škálu hudebních složek, které se za ta století vyvinula.

Zbytek práce je zaměřen na interpretaci hudby středověku a renesance v Čechách 21. století.
Poukazuje na nelehký úkol muzikantů této hudby zaujmout dnešní publikum. Dochované prameny
jsou proto jimi upravovány tak, aby zaujaly dnešního náročného posluchače. Hudba středověku
a renesance jako taková je pro většinu populace sluchově nevstřebatelná.

Výsledkem mé práce je přiblížení nelehkého úkolu interpretace hudby středověku
a renesance dnes a poukázání na dlouholetý vývoj hudební kultury u nás i ve světě.

Subject of my bachelor's thesis is medieval and renaissance music in czech lands of 21th
century. For it's demarcation and characteristic was necessary short description about evolution
of old music in the world and factors affecting medieval and renaissance music here.

First chapters shows evolution of world music. They point to specifications of evolution this music
culture and diverse range of music essentials, what was evolved in all these centuries.

Rest of thesis is focused to interpretation music in medieval and renaissance in czech lands
of 21th century. It points to uneasy task of musicians of this music to attract todays audience.
Preserved sources are edited to attract todays difficult listener. Music of medieval and renaissance
is for most of population hearing nonabsorbable.

Result of my thesis is zoom of uneasy task of interpretation of medieval and renaissance
music today and points to long-time evolution of music culture here and in world.
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