Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Studentka: Dagmar ČERMÁKOVÁ
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Popularizace hudební kultury
Téma bakalářské práce: Hudba středověku a renesance v Čechách 21. století
Vedoucí práce: Mgr. Vít Aschenbrenner, PhD.
Oponent práce: Doc. PaedDr. Daniela Mandysová
Akademický rok: 2013/2014

Absolventka Dagmar Čermáková předkládá k obhajobě text bakalářské práce na téma Hudba středověku a renesance v Čechách 21. století.

Koncepce práce a její struktura:

Po nahlédnutí do obsahu práce zachovává její text logickou strukturu výkladových kapitol. První z nich zpracovává středověké období, přičemž se postupně věnuje chorálu, duchovní hudbě, hudbě světské a nakonec středověkému vícehlasu. Následující kapitola si všímá vývoje hudebního středověku u nás a vykazuje téměř shodnou strukturu. Další dvě kapitoly jsou analogickým způsobem zaměřeny na hudební renesanci v Evropě a v českých zemích. Závěrečný oddíl je pak zaměřen na soudobou interpretaci hudby těchto období v našich podmínkách. Jeho vnitřní členění na vzájemně nepříliš homogenní pododdíly *Liturgická hudba*, *Charakteristika hudebních uskupení* (sic!), *Významné festivaly a historicko-kulturní události* dává tušit jisté problémy.

Obsahová stránka:

Poměrně logicky uspořádaná struktura textu je však přímo zaplněna nelogickými formulacemi, které v rámci jednotlivých kapitol autorka vrší na sebe mnohdy bez většího vědomí souvislostí. Výsledkem je, že výklad jednotlivých kapitol je značně nelogický a rozhodně nepůsobí homogenně. Větším problémem jsou značné formulační nepřesnosti a dokonce evidentní faktografické chyby. Text kapitol o středověku a renesanci by měl být jak se na bakalářskou práci sluší *kompilační*, tedy *kombinující* vícero informačních zdrojů, ideálně všechny dostupné. K tomuto procesu zde bohužel nedochází, autorka se v jednotlivých kapitolách podle vlastních slov nechala *inspirovat*, a to vždy a pouze jedním ze (dvou!) zdrojů. Tento přístup k textu je pro bakalářskou práci neobhajitelný. Bohužel výsledkem není ani reformulace zdrojového výchozího textu, ale naprostý dezinformační chaos, jakási fantazie na jednotlivé informace ze zdrojové literatury, jež jsou většinou řazeny bez větších souvislostí. Není

přítom jisté, zda je výsledkem tohoto stavu autorčino neporozumění informacím ve zpracovávaných podkladech či evidentní formulační neobratnost. Jak jinak by bylo možné periodizovat středověk na středověk a renesanci, jako se děje hned na str. 3? Není možné zde zmínit všechny problematické aspekty textu. Upozornit je však nutné na poslední kapitolu věnovanou soudobé reflexi této staré hudby u nás. Toto velmi nosné, byť nepřilíš snadné téma je zpracováno spíše nahodile, jak koneckonců ukazuje i výše zmíněná její vnitřní struktura. Slovy autorky (str. 42), je kapitola psána poněkud „hurá“ stylem. Především nedochází k systematickému výčtu ansámbků zabývajících se touto hudbou a jejich stratifikace podle interpretační úrovně, resp. stupně historické autenticity. Jednoznačně chybí české špičky v oboru (*Schola Gregoriana Pragensis*, *Confraternitas Litteratorum*, *Gontrassek*, ale i třeba *Musica Bohemica* apod.), výčet základních hudebních nástrojů, používaných těmito soubory aj. Samotný výčet zpracovávaných pramenů na str. 42, který cituje vícero položek dvakrát (!) prozrazuje značnou povrchnost přístupu při zpracování. Není jasné, proč v této oblasti jsou vedle sebe Evropský festival duchovní hudby „Šumava-Bayerischer Wald“, který je *a priori* zaměřen na duchovní hudbu a sborové hnutí, a repertoár do 1600 reflektuje pouze okrajově, a typické atrakce soudobé „středověké“ turistiky jako plzeňský *historický víkend* apod.

Jazyková stránka:

Jazyková stránka a formulační úroveň nesplňuje nároky kladené na bakalářské práce. Text patrně vůbec neprošel jazykovou korekturou. Opakovaně je porušována shoda podmětu s přísudkem (např. str. 12: *zápisů, které se dochovali*; str. 16: *kláštery a kapituly uschovávali rukopisy*), flexe adjektiv (str. 14: *malé hodinky jsou zcela jednoduché a krátká*). Text je přímo přeplněn formulačními nedokonalostmi a nesmysly (např. str. 20: *izorytmické moteto francouzské provincie*), neúplných vět bez slovesa či jiných zjevně chybějících, pro obsah věty relevantních větných členů, nemluvě o nekorektním užívání pádů (*velké obliby se těšily*, str. 24) a pravopisu některých zaužívaných spojení (*na příklad*, str. 24).

Formální stránka:

Předkládaná práce nicméně splňuje většinu na ni kladených formálních požadavků. Jednotlivé kapitoly jsou přehledně číslovány, práce je vybavena smysluplně využívaným poznámkovým aparátem (kde však vzhledem k výše uvedenému zcela chybí odkazy na informační zdroje), seznamem použité literatury a internetových odkazů, stejně jako anglickým resumé. Chybí obrazová příloha. Přiloženo je také CD s elektronickou verzí celé práce. V seznamu literatury je pak chybně citován text Jaromíra Černého o hudbě českého středověku. Tím, že je práce vytištěna oboustranně, porušuje Vyhlášku děkanky VD11/2012 Vypracování kvalifikační práce.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

D. Čermáková práci konzultovala spíše v počáteční fázi, posléze pak více sporadicky. Nerespektovala doporučení na konzultacích ohledně výběru zpracovávané literatury, a zejména koncepce závěrečného oddílu.

Hodnocení:

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji text bakalářské práce k přepracování a doplnění. Ve stávajícím stavu nedoporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení **n e v y h o v u j í c í**.

V Plzni dne 9. srpna 2014